DECRETO Nº 014 DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco,

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente

exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº

1.843 de 29 de dezembro de 2023, crédito adicional suplementar no valor de R$

622.000,00 (seiscentos e vinte e dois mil reais) destinado ao reforço das dotações

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art.

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de

anulações das dotações detalhadas no anexo.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de

recursos.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 22 de janeiro de 2024.

______________________________
João Lucas da Silva Cavalcante

Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  22  de  janeiro  de
2024.

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho
Secretário Municipal de Administração

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240202105852.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1728-2348-952

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 014/2024 de 22/01/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 1.104 - APOIO NO REEQUIPAMENTO DOS CONSELHOS
Despesa 1342 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00513224

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1430 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00513186

80.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 80.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 80.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.196 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES E BARREIROS NO MUNICÍPIO
Despesa 2089 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.600.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00513253

120.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 120.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 120.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00176760

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 112 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00176761

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00176759

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00176757

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240202105852.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1728-2348-952

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 4

Despesa 462 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00176758

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 25.000,00 25.000,00

Total do órgão orçamentário: 25.000,00 25.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Despesa 1080 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00459794

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 859 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 330.000,00459782

330.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 861 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 67.000,00459853

0,00Total da despesa: 67.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1280 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00459801

12.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1283 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00459796

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 362.000,00 67.000,00

Total do órgão orçamentário: 362.000,00 67.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 656 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 20.000,00272969

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 750 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 20.000,00272970

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.784 - REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa 663 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00272971

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 718 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00272972

0,00Total da despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240202105852.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1728-2348-952

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 4

Despesa 721 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00272973

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 724 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00272974

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 727 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 30.000,00272975

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 731 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 346.000,00272976

0,00Total da despesa: 346.000,00
Despesa 735 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00272978

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 744 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00272977

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 667 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00272979

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.788 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

Despesa 670 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,00272980

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.953 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 797 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00272981

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 801 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 2.000,00272982

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 808 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 2.000,00272983

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 812 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 2.000,00272984

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 816 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 2.000,00272986

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 819 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 1.000,00272985

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240202105852.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1728-2348-952

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 4

Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 1.783 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Despesa 660 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2018 - MSC - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,00272987

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 500.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 500.000,00
Unidade gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA
Despesa 13 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 10.000,0053296

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 15 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0053292

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 19 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 15.000,0053294

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 36 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/01/2024 Redução da Despesa 5.000,0053295

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 30.000,00
Total do fundamento: 622.000,00 622.000,00

Total geral 622.000,00 622.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240202105852.pdf

assinado por: idU
ser 198